



## 平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年5月15日

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社

上場取引所 東

コード番号 2788 URL <http://apple-international.com>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 清水 茂記 TEL 059-347-3515

四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	3,727	5.1	107	△11.0	113	21.7	74	△52.9
28年12月期第1四半期	3,547	△25.8	120	△39.6	93	△41.0	157	49.1

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 △74百万円 (-%) 28年12月期第1四半期 △279百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	5.94	5.94
28年12月期第1四半期	12.63	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第1四半期	8,559	5,135	80.3	551.37
28年12月期	7,593	5,219	90.9	554.08

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 6,870百万円 28年12月期 6,904百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00
29年12月期	-	-	-	-	-
29年12月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,940	30.0	390	52.7	375	84.8	299	185.9	24.06
通期	17,014	14.9	685	40.1	728	40.8	576	48.3	46.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期 1 Q	12,461,400株	28年12月期	12,461,400株
② 期末自己株式数	29年12月期 1 Q	一株	28年12月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期 1 Q	12,461,400株	28年12月期 1 Q	12,461,400株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 追加情報 .....	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による景気対策を背景に雇用・所得の持ち直しが続くなかで緩やかな回復基調が続いておりますが、中国を始めとするアジア新興国や資源国等の経済成長の鈍化や、米国の政権交代による経済拡大の期待感はあるものの、日米通商問題の対立の行方など、海外経済の先行きは依然として不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれるタイを中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確認、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は3,727百万円（前年同期比5.1%増）、営業利益は107百万円（前年同期比11.0%減）、経常利益は113百万円（前年同期比21.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は74百万円（前年同期比52.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末（平成28年12月末）と比較して966百万円増加して8,559百万円となりました。

これは、現金及び預金が329百万円増加、売掛金が325百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,049百万円増加して3,423百万円となりました。これは、短期借入金が増加した894百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して83百万円減少して5,135百万円となり、自己資本比率は80.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月期の通期の連結業績予想につきましては、平成29年2月20日発表の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に当たり適用した特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

### (2) 追加情報

#### (繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,429,573	2,758,810
売掛金	3,204,633	3,530,406
商品及び製品	868,412	917,109
原材料及び貯蔵品	1,004	1,075
未収入金	3,020	21,353
繰延税金資産	10,258	10,258
その他	496,576	717,048
貸倒引当金	△107,776	△100,811
流動資産合計	6,905,702	7,855,252
固定資産		
有形固定資産	237,735	245,761
無形固定資産		
のれん	1,200	1,100
その他	39,227	35,905
無形固定資産合計	40,427	37,005
投資その他の資産		
投資有価証券	268,155	282,488
長期貸付金	106,895	104,873
長期営業債権	682,743	682,256
長期滞留債権	305,448	302,086
繰延税金資産	47,593	47,593
その他	73,799	74,959
貸倒引当金	△1,075,486	△1,073,097
投資その他の資産合計	409,148	421,159
固定資産合計	687,311	703,925
資産合計	7,593,014	8,559,177
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	50,891	148,530
短期借入金	225,000	1,119,976
1年内返済予定の長期借入金	351,019	353,796
未払金	75,906	109,778
未払法人税等	33,478	34,545
預り金	165,097	323,188
その他	217,509	194,475
流動負債合計	1,118,903	2,284,292
固定負債		
長期借入金	1,079,746	984,077
役員退職慰労引当金	25,985	16,959
退職給付に係る負債	2,657	2,919
資産除去債務	40,356	40,367
その他	106,115	94,630
固定負債合計	1,254,860	1,138,953
負債合計	2,373,763	3,423,246

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,816,489	4,816,489
資本剰余金	165,687	165,687
利益剰余金	1,209,928	1,283,991
株主資本合計	6,192,105	6,266,168
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	712,490	604,701
その他の包括利益累計額合計	712,490	604,701
新株予約権	600	600
非支配株主持分	△1,685,946	△1,735,538
純資産合計	5,219,250	5,135,931
負債純資産合計	7,593,014	8,559,177

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	3,547,737	3,727,626
売上原価	3,056,551	3,259,570
売上総利益	491,186	468,056
販売費及び一般管理費	370,912	360,984
営業利益	120,274	107,071
営業外収益		
受取利息	426	292
持分法による投資利益	19,913	18,328
その他	12,585	2,883
営業外収益合計	32,925	21,504
営業外費用		
支払利息	7,216	7,042
為替差損	45,689	2,308
その他	7,097	5,812
営業外費用合計	60,003	15,164
経常利益	93,196	113,411
特別利益		
固定資産売却益	1,530	—
関係会社株式売却益	105,302	—
特別利益合計	106,832	—
特別損失		
貸倒損失	864	73
減損損失	—	259
その他	—	2
特別損失合計	864	334
税金等調整前四半期純利益	199,164	113,077
法人税等	45,376	30,488
四半期純利益	153,788	82,589
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,583	8,526
親会社株主に帰属する四半期純利益	157,371	74,062

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	153,788	82,589
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△278,934	△155,591
持分法適用会社に対する持分相当額	△153,962	△1,636
その他の包括利益合計	△432,897	△157,228
四半期包括利益	△279,109	△74,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△106,834	△33,726
非支配株主に係る四半期包括利益	△172,275	△40,912

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。